
Matkailun synty Pohjois-Valkealassa ja 
Suomen Kultareitin alku 

Elovalkeat 50 vuotta Valkealan vesillä

Kuvia historiasta risteilyllä 29.7.2023

Koonnut Kaarle Nordenstreng lähinnä teoksista:



Matkailun vaiheita Pohjois-Valkealassa
• 1911 Voikosken kirjuri Pekurinen merkitsi: ”Täällä on kaunista kaikkialla, silmiä 

hivelevät näkymät vuorillamme. Seutu on niin kaunista, kirkasvetiset järvet, 
tummansiniset metsälammet. Harva muukalainen tietää seutumme kauneuden.        
Se ei ole tullut suuren yleisön tietoisuuteen. Ei vieras löydä sen nähtävyyksiä.”

• 1957 Siikavan Lokki-vene alkoi kuljettaa vierailijoita Vuohijärvellä ja Repovedellä.

• 1959 vesiretkeilyreitti avattiin Valkealan kunnan tuella.

• 1960-luvun alussa ”Suomen Kultareitti” tunnettiin jo laajalti (jopa VR:n rengas-
matkoissa) ja Orilammen maja alkoi kehittyä sen tukikohdaksi; Olhavanvuoresta 
tuli vuoristokiipeilijöiden harjoituspaikka.

• 1970-luvulla Orilammen maja laajeni lomakeskukseksi ja Kultareittiä ajettiin 
säännöllisesti; omaehtoinen luontomatkailu Repovedellä yleistyi ja Repovesi oli 
yksi komitean ehdottamista 42 uudesta kansallispuistosta (3000 hehtaaria).

• 2000-luvun alussa hyväksyttiin pitkän kiistelyn jälkeen laki Repoveden kansallis-
puistosta (1540 hehtaaria josta 700 ha Pahkajärven varuskunnassa); lisäksi Voikoski 
Oy perusti kansallispuiston yhteyteen 50 hehtaarin laajuisen Kuutinlahden suojelu-
alueen, joka kuuluu Natura 2000 -verkostoon.



Valkealan historiakirjan 3. osan pääluvussa 
Pitäjästä kaupunginosaksi (1865-2009)

Pirkko Leino-Kaukiainen kirjoittaa (s. 216):

Valkealassa herättiin 1950-luvulla pohtimaan matkailun merkitystä. 
Havahduttiin tajuamaan erityisesti kunnan pohjoisosan järvialueen 
omaleimaiset luonnonarvot. Suomalainen luonto oli muuallakin todettu 
matkailun kannalta  vetovoimaiseksi tekijäksi.  Ajatus kypsyi nopeasti 
sen jälkeen, kun Hillosensalmella asuneet Irja ja Väinö Siikava tarjosivat 
koululaiskuljetuksiin käyttämäänsä moottorivenettä myös yksityisiin 
risteilyihin Vuohijärvellä ja Repovedellä. Ratavartija ja nuorisolautakun-
nan jäsen Väinö Siikava kutsui vuonna 1957 lautakunnan kokoukseen 
Hillosensalmelle ja järjesti samalla veneretken Valkealan vesillä. Lauta-
kunta oli ihastunut ja ehdotti Siikavalle turistiristeilyjen aloittamista…



Irja ja Väinö Siikava ryhtyivät kehittämään risteilyjä Pohjois-Valkealan 
vesillä vuonna 1957. Tukena oli urheilu- ja nuoriso-ohjaaja Olavi 
Piesanen, joka järjesti laiturit rantautumispaikoille. Hän hoiti myös 
tiedottamista kutsumalla reitille lehtimiehiä Kouvolasta. Kouvola-
Seuran puheenjohtaja K.A. Pukkila ja muutamat kunnassa kesää 
viettäneet perheet toivat tuttaviaan veneretkille ja tekivät niitä 
tunnetuksi.  Eräällä vierailulla heinäkuussa 1959 risteily sai nimekseen 
Suomen Kultareitti, jonka Kaarle Nordenstreng toi tietoisuuteen 
Uuteen Suomeen kirjoittamassaan artikkelissa. Sieltä tieto siirtyi 
vuonna 1961 Suomen Kuvalehden Matkaoppaan retkeilykohteisiin ja 
muihinkin valtakunnallisiin matkailuesitteisiin. Julkisuus toi Hillosen-
salmelle puhelin- ja maantieyhteydet.



Risteily heinäkuussa 1959
Sveitsiläinen Konrad Meister huudahti Korpisaarenvuorella: ”Tämähän      
on Suomen Kultareitti!” (Hän oli perheineen juuri ollut Hopealinjalla.)  
Kuvassa Konrad Meister kiikaroi, Kalle Pukkila osoittaa Repovuorelle. 

Toisessa kuvassa Pukkila esittelee Vieno Meisterille Hillosensalmen suuntaa.



Uusi Suomi syyskuussa 1959 



Pohjois-Valkealan vesireitin avajaiset heinäkuussa 1959 
ja Suomen Kultareitti -nimen läpimurto 1960



Lisää Uudessa Suomessa 1960-1961



Retkeläisiä Lokki-veneessä 1959-61
Vasemmalla Väinö Siikava soittaa. Oikealla soittoa kuuntelevat Valkealan 

kanttori Armas Siukonen tyttärensä Pirkko Nelsonin ja tämän miehen 
kanssa, vasemmalla Olavi Piesanen, takatuhdolla valokuvaaja Eero Suikki. 

Lokki teetettiin Summassa, siihen mahtui 24 matkustajaa.



Vesibussi Tuuli (43 matkustajaa) hankitaan Helsingistä 1962
Se nostetaan Eteläsatamasta V. Siikavan ja B. Nordenstrengin seuratessa



… ja lasketaan rekan lavalle, jolla se kuljetetaan sivuteitä Hillosensalmelle.



Jatkosta lisää 
Irja Siikavan kirjassa Kylä elää ja me sen mukana (ss. 83-97)

sekä Valkealan historia III (ss. 216-226)
Orilammen maja kehittyi Kultareitin keskukseksi ja sen huipputapauksia 

olivat presidentti Urho Kekkosen hiihto- ja kalamatkat 1978-80
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